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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Развитие конкурентоспособности

предприятий в высокотехнологичных секторах экономики, выпускающих

массовый продукт, ориентированный на конечного потребителя, напрямую

зависит от понимания потребительского восприятия качества продукции.

Именно потребительское восприятие качества на сегодняшний день является

отправной точкой процессов проектирования, производства и эксплуатации

новых автомобилей.

Автосборочные предприятия в рамках реализации корпоративных про-

цессов разрабатывают новые инструменты оценки и мониторинга восприни-

маемого потребителями качества автомобилей в эксплуатации. Значительная

часть таких инструментов построена на экспертном измерении качества про-

дукции, другая часть реализуется через маркетинговые исследования. При

этом использование традиционных инструментов не всегда обеспечивает

учет мнения конечных потребителей достаточно полно и достоверно, что со-

ответственно в значительной степени оказывает влияние на формирование

качества конечного продукта, а также на качество сопутствующих услуг. В

то же время национальный стандарт ГОСТ Р ИСО 9001-2015 «Системы ме-

неджмента качества. Требования» определяет в качестве основного принципа

менеджмента принцип ориентации на потребителя. Отсюда возникает про-

блема необходимости совершенствования инструментальной базы оценки и

мониторинга воспринимаемого потребителями качества автомобилей в экс-

плуатации.

Развитие научно-технического направления, связанного с исследовани-

ем конкурентоспособности продукции и удовлетворенности потребителей, а

также с развитием инструментов информатизации и цифровизации, на сего-

дняшний день является одним из наиболее значимых.

Таким образом, совершенствование инструментов оценки и монито-

ринга воспринимаемого потребителями качества автомобилей в эксплуата-
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ции с использованием средств информатизации и цифровизации является ак-

туальной научно-технической задачей.

Степень разработанности. Рассматривая научные и практические ре-

зультаты работы ученых и коллективов машиностроительных (автосбороч-

ных) производств, следует отметить, что в последнее десятилетие, просмат-

ривается существенное развитие инструментов измерения потребительской

удовлетворенности качеством продукции и услуг. Необходимо выделить в

первую очередь работы Э. Деминга, Ф. Котлера, Ф. Кросби, а также труды

отечественных ученых Ю.П. Адлера, Г.Г. Азгальдова, И.З. Аронова, В.Я. Бе-

лобрагина, Б.В. Бойцова, А.В. Гличева, В.А. Лапидуса, В.В. Окрепилова,

В.А. Васильева, С.А. Васина, которые заложили фундамент в определение

значимости потребительской удовлетворенности при формировании и обес-

печении качества продукции.

В автомобильной отрасли соответствующей научной работой занима-

ются такие специалисты, как Д.В. Антипов, В.Н. Козловский, А.Г. Ивахнен-

ко, Д.И. Панюков, Д.В. Айдаров, Д.И. Благовещенский, Х.А. Фасхиев,

С.И. Клейменов, М.А. Полякова, С.А. Шанин, В.Л. Шпер, Г.Л. Юнак и др.

Известен ряд решений крупнейших отечественных автосборочных

предприятий направленных на прикладное развитие оценки удовлетворенно-

сти потребителей качеством продукции. Здесь прежде всего следует выде-

лить успешную работу дирекций по качеству и маркетингу в АО «АВТО-

ВАЗ» и ПАО «КАМАЗ».

Однако по-прежнему остаются не достаточно развитыми некоторые

исправления работы с потребителями, которые потенциально при системном

улучшении могут обеспечить автопроизводителям новые заделы в понима-

нии необходимого потребителям качества продукции, а следовательно, опре-

делить перспективы роста конкурентоспособности как отдельных производи-

телей, так и национальной автомобильной отрасли в целом.

В первую очередь к задачам следует отнести необходимость формиро-

вания методик, которые на различных этапах взаимодействия производителя
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и потребителя могут обогатить СМК автосборочных предприятий как сис-

темным инструментом, так и пониманием того, как развивать продукцию с

точки зрения ее качества на тактическом и стратегическом уровнях работы.

Целью исследования является совершенствование методик, инстру-

ментов оценки и мониторинга воспринимаемого потребителями качества ав-

томобилей в эксплуатации, направленных на развитие конкурентоспособно-

сти автосборочного производства.

Задачи исследования:

1. Обзор теории и практики существующих решений в области оценки

и мониторинга потребительской удовлетворенности качеством автомобилей

в эксплуатации с выделением направлений, нуждающихся в улучшении.

2. Разработка концепции методики оценки и мониторинга потребитель-

ской удовлетворенности качеством автомобилей в эксплуатации.

3. Разработка количественно-качественных критериев оценки потреби-

тельской удовлетворенности качеством автомобилей в эксплуатации, а также

предложение кодификатора потребительской удовлетворенности.

4. Разработка методики оценки и мониторинга воспринимаемого по-

требителями качества автомобилей в эксплуатации.

5. Апробация и внедрение предложенных технических решений.

Область исследования соответствует п. 3 «Научные основы и совер-

шенствование методов стандартизации и менеджмента качества (контроль,

управление, обеспечение, повышение, планирование качества) объектов и

услуг на различных стадиях жизненного цикла продукции», п. 8 «Разработка

научно-практического статистического инструментария управления качест-

вом», п. 10 «Научно-практическое развитие методов потребительской оценки

качества продукции и услуг для высокотехнологичных отраслей производст-

ва и сервиса», п. 20 «Анализ и синтез организационно-технических решений.

Стандартизация, унификация и типизация производственных процессов и их

элементов» паспорта специальности 2.5.22. Управление качеством продук-

ции. Стандартизация. Организация производства.
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Объектом исследования являются процессы, комплексные системы

мониторинга качества продукции в эксплуатации, действующие на предпри-

ятиях высокотехнологичного, массового автомобилестроения.

Предметом исследования являются методы и подходы к организации

процесса потребительской оценки и мониторинга качества автомобилей в

эксплуатации.

Методы исследования. Решение поставленных задач проведено на ос-

нове принципов Всеобщего управления качеством (Total Quality Management,

TQM), положений теории качества, методов математической статистики,

процессного и системного подхода, а также реальных исследований с целью

проверки адекватности теоретических положений.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в раз-

работке и реализации научно-практического комплекса инструментов оценки

и мониторинга воспринимаемого потребителями качества автомобилей в

эксплуатации. Предлагаемый комплекс включает в себя:

1) концепцию научно-практического комплекса инструментов потреби-

тельской оценки и мониторинга воспринимаемого качества автомобилей в

эксплуатационный период, отличающуюся от известных организационной

привязкой к функционалу деятельности предприятий фирменного автосерви-

са, а также организационно-техническими инструментами реализации (п. 20);

2) кодификатор удовлетворенности потребителей качеством автомоби-

лей в эксплуатации, отличающийся от известных применением нового под-

хода при его формировании, ориентированного на обобщение, систематиза-

цию и кодификацию широкого статистического охвата потребительских жа-

лоб и предложений (п. 3);

3) группу показателей, отражающих потребительскую удовлетворен-

ность качеством автомобилей в эксплуатации, отличающихся от известных

возможностью совместного исследования количественных бальных оценок

удовлетворенности, и группу количественных показателей, отражающих

уровень жалоб по основным системам автомобилей, полученных путем
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трансформации потребительской информации, представленной в качествен-

ной форме записи (п. 8);

4) методику потребительской оценки и мониторинга воспринимаемого

потребителями качества автомобилей в эксплуатации и соответствующий

расчетно-статистический инструментарий, отличающиеся от известных воз-

можностью решения комплексных задач по определению взаимосвязи между

количественными и качественными показателями потребительской удовле-

творенности и получения на их основе наиболее полной оценки качества

продукции (п. 10).

Практическая значимость работы заключается в разработке ком-

плекса научно-прикладных решений, обеспечивающих улучшение процесса

управления качеством автомобилей посредством инструментов потребитель-

ской оценки и мониторинга. В устойчивую производственную практику во-

шли следующие результаты работы: чек-лист опроса потребителей при при-

емке автомобилей на техническое обслуживание или в ремонт; инструмента-

рий кодификации жалоб потребителей к техническому качеству автомоби-

лей, находящихся в гарантийной эксплуатации; группа расчетно-

статистических инструментов анализа удовлетворенности потребителей вос-

принимаемым качеством автомобилей в период эксплуатации.

Предложенные научно-технические решения внедрены в практику

ПАО «КАМАЗ», НПК «ЗАО «УНИВЕРСАЛ», ООО «БИЗНЕС-КОНСАЛТ».

При внедрении кодификатора жалоб потребителей и группы расчетно-

статистических инструментов в 2023 году в практику ПАО «КАМАЗ» полу-

чен экономический эффект, равный 2,5 млн руб.

Положения, выносимые на защиту:

1. Концепция научно-практического комплекса инструментов потреби-

тельской оценки и мониторинга воспринимаемого качества автомобилей в

эксплуатационный период.

2. Кодификатор удовлетворенности потребителей качеством автомоби-

лей в эксплуатации.
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3. Группа показателей, отражающих потребительскую удовлетворен-

ность качеством автомобилей в эксплуатации.

4. Методика потребительской оценки и мониторинга воспринимаемого

потребителями качества автомобилей в эксплуатации и соответствующий

расчетно-статистический инструментарий.

5. Результаты апробации и внедрения полученных научно-технических

решений.

Апробация работы. Результаты работы обсуждались на профильных

совещаниях департамента технического контроля ПАО «КАМАЗ», НПК

«ЗАО «УНИВЕРСАЛ», ООО «БИЗНЕС-КОНСАЛТ», а также на научных се-

минарах ФГБОУ ВО «СамГТУ».

Основные положения и результаты работы докладывались: на IV Все-

российской научно-технической конференции с международным участием

«Отечественный и зарубежный опыт обеспечения качества в машинострое-

нии» (Тула, 2023 г.), Всероссийской научно-технической конференции «От

качества инструментов к инструментам качества» (Тула, 2023 г.), Всероссий-

ской научно-технической конференции с международным участием «Про-

блемы и перспективы развития автоматизации технологических процессов»

(Тула, 2023 г.), Национальной научно-технической конференции с междуна-

родным участием «АПИР-28» (Тула, 2023 г.).

Личный вклад автора. Постановка задач осуществлялась совместно с

научным руководителем. Теоретические и практические исследования авто-

ром выполнены самостоятельно.

Работы [5, 6, 7, 9] выполнены самостоятельно в полном объеме. В ра-

ботах, выполненных в соавторстве, соискателю принадлежат: в работе [4, 8,

10, 11, 12] – решение задач по формированию электронной базы потреби-

тельской удовлетворенности автомобилями в эксплуатации, кодификация и

мониторинг качества; в работах [13] – разработка подхода к кодификации

жалоб потребителей по качеству электрокомпонентов автомобилей; в рабо-

тах [14, 15, 16] – участие в разработке инструментов оценки качества, опера-
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тивного реагирования на возникающие дефекты автомобилей, а также повы-

шения эффективности рекламационной деятельности автосборочных пред-

приятий; в работах [17, 18, 133, 134 ] – разработка инструментов оценки по-

требительской удовлетворенности качеством автомобилей в эксплуатации; в

работах [19, 20] – участие в разработке индикаторов результативности для

процессов СМК с точки зрения качества продукции в эксплуатации.

Работа выполнена в рамках научной школы «Обеспечение конкуренто-

способности, качества и эффективности продукции автомобилестроения»

(основатель и руководитель научной школы – д.т.н., профессор В.Н. Козлов-

ский).

Связь работы с научными программами, темами, грантами

Исследования выполнялись в рамках реализации комплексной про-

граммы по повышению удовлетворенности потребителей качеством продук-

ции и услуг ПАО «КАМАЗ».

Работа выполнена при поддержке Министерства науки и высшего об-

разования Российской Федерации (тема №FSSE-2023-0003) в рамках госу-

дарственного задания Самарского государственного технического универси-

тета.

Достоверность полученных результатов подтверждается корректным

применением математического и статистического аппарата, а также широким

обсуждением результатов диссертации на международных и отечественных

конференциях, форумах и семинарах.

Публикации. Содержание диссертации отражено в 16 работах, из них

12 статей опубликованы в изданиях, входящих в перечень ВАК Минобрнау-

ки России, 2 – в изданиях, индексируемых базой Scopus (авторский вклад

объемом 5,1 п.л.).

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, четы-

рех глав, заключения, списка литературы и одного приложения. Общий объ-

ем диссертации 137 страниц, включая 37 рисунков, 8 таблиц, список литера-

туры из 145 наименований.
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1 АКТУАЛИЗАЦИЯ ПРОБЛЕМЫ РАЗВИТИЯ ИНСТРУМЕНТОВ

КОДИФИКАЦИИ И ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА

АВТОМОБИЛЕЙ В ЭКСПЛУАТАЦИИ

1.1 Актуализация задачи развития инструментов кодификации

и мониторинга потребительской удовлетворенности качеством

новых автомобилей в эксплуатации

Решение актуальных проблем управления качеством в рамках процес-

сов системы менеджмента качества машиностроительных производств имеет

прочный фундамент, определяемый принципами системы менеджмента каче-

ства стандарта ГОСТ Р ИСО 9001 – 2015 «Системы менеджмента качества.

Требования» [66], где одним из ключевых выступает принцип № 6 – Приня-

тие решений, основанных на фактах. Обеспечение выполнения указанного

принципа – непростая задача, в рамках решения которой организации созда-

ют комплексные системы контроля и мониторинга качества продукции на

этапах жизненного цикла, а также соответствующие системы, позволяющие

отслеживать ключевые количественно-качественные показатели управления

основных процессов и видов деятельности.

Обращаясь к продукции машиностроительного автосборочного произ-

водства, а именно к автомобильной технике, получаем технически сложную,

наукоемкую продукцию, выпускаемую, как правило, в условиях массового

конвейерного производства. Современный автомобиль состоит из тысяч де-

талей и узлов [28, 29], соответственно при решении проблем управления ка-

чеством на этапах жизненного цикла, в условиях автосборки необходимо

создать систему мониторинга и контроля качества продукции [82, 128],

имеющую очень развитые структуру и классификацию, по коренным причи-

нам учитывающие так называемые ключи, четко указывающие на систему,

узел, деталь автотранспортного средства (АТС). От эффективности организа-

ции соответствующего инструментария рассматриваемой системы во многом

зависит успешность управления качеством как на корпоративном уровне, так

и на рабочих местах. Четкость в определении причин дефектности отдельных
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автомобильных компонентов позволяет автосборочным предприятиям со-

кращать время реагирования на всплески дефектности в эксплуатации авто-

мобилей как минимум в период гарантийной эксплуатации.

Конечно, выделенная выше система имеет своей целью не только обес-

печивать объективными данными процесс управления качеством автомоби-

лей в период эксплуатации. Такая система имеет важное значение при проек-

тировании, производстве, закупках, продаже и техническом обслуживании

автомобилей [21, 27, 29]. Например, с ее помощью можно прогнозировать

показатели качества новых автомобилей в эксплуатации, планировать объе-

мы выпуска запасных частей для организации работ по техническому обслу-

живанию и ремонту автомобильной техники.

Важнейшим элементом любой системы мониторинга и управления в

машиностроительном производстве является кодификатор дефектов, который

обеспечивает идентификацию несоответствий и, таким образом, является ин-

струментом сбора и анализа объективных данных о качестве новой продук-

ции на этапах жизненного цикла. В настоящее время на многих предприяти-

ях, выпускающих сложную машиностроительную продукцию, созданы и ус-

пешно действуют системы мониторинга и управления, в основе которых за-

ложены хорошо отработанные кодификаторы дефектов и (или) несоответст-

вий. Но само по себе наличие и достаточно хорошая отработанность рас-

сматриваемого инструментария не определяют однозначного движения впе-

ред для предприятий в области улучшения качества. Этот инструмент носит

вспомогательный характер. Он, так сказать, помогает предприятию понять

текущие проблемы. Но, с другой стороны, инструмент этот крайне важен для

обеспечения улучшений. Соответственно он так же, как и другие инструмен-

ты мониторинга и управления СМК, должен развиваться.

Если рассматривать текущую практику применения кодификаторов

дефектов, то можно сказать, что они практически исчерпали возможности

для системного развития. Но в этом как раз и кроется значимая проблема.

Сегодня в хорошей технической кодификации проблем качества нуждается
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не только сложившаяся инженерная практика управления, кодификаторы

требуются для обеспечения управления по вопросам оценки потребительско-

го качества продукции. Она нужна там, где ранее доминировали инструмен-

ты маркетинговых исследований потребительских предпочтений.

Развитие кодификаторов, определяющих дефекты автомобильной тех-

ники в процессе эксплуатации, также актуально с точки зрения возможно-

стей, связанных с применением инструментов цифровизации, позволяющих

улучшить аналитическую деятельность корпоративных служб качества;

обеспечения достоверности и единообразия при формировании картины ка-

чества моделей автомобилей; решения задач, направленных на взаимодейст-

вие с предприятиями сервисной сети и поставщиками автомобильных ком-

понентов.

Но наиболее актуальной задачей, как было показано ранее является

развитие инструментов мониторинга и управления по параметрам потреби-

тельского качества продукции [2, 4, 8, 17, 18]. В связи с этим требуется раз-

работка инструментария кодификации удовлетворенности потребителей. При

этом управление по показателям уровня дефектности продукции, несмотря

на всю ее важность, становится гарантом обеспечения базового уровня каче-

ства, незначительно влияющего на воспринимаемое потребителями качество

продукции. Сложившийся высокий уровень развития научно-технического

прогресса создал предпосылки для резкого повышения надежности авто-

транспортных средств (АТС), и поэтому потребитель в последние годы более

пристальное внимание стал уделять таким атрибутам качества автомобилей,

как удобство, комфортабельность, дизайн [59, 89 – 91]. Соответственно при-

менение сложившихся систем кодификации дефектов уже недостаточно для

понимания автопроизводителем текущих оценок технического качества вы-

пускаемой продукции. Автопроизводитель вынужден разрабатывать и вне-

дрять новые инструменты измерения качества продукции. Такими инстру-

ментами являются маркетинговые опросы, которые нацелены на эмоцио-

нальную составляющую «доволен/не доволен», и в силу этой специфики они,
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как правило, имеют слабую связь с более конкретными техническими аспек-

тами, которые наиболее ценны для потребителя. Потребитель сегодня зачас-

тую жалуется не на дефект, а на отсутствие или недостаточную эффектив-

ность технических опций, определяющих удовлетворенность качеством ав-

томобилей [92, 93]. Следовательно, сегодня требуется разработка систем, с

одной стороны, аналогичных действующим системам мониторинга дефект-

ности, но при этом, с другой стороны, такие системы должны быть нацелены

на мониторинг и управление по уровню индикаторов воспринимаемого каче-

ства продукции [99, 107], а также на решение технических задач, обеспечи-

вающих рост удовлетворенности потребителей качеством автомобилей.

Для создания системы мониторинга удовлетворенности потребителей

качеством автомобилей в эксплуатации среди множества важных требуется

решение научно-технической задачи по разработке и формализации ком-

плексного инструментария обеспечения кодификации позиций потребитель-

ского качества новых автомобилей.

С другой стороны, решение задачи по разработке кодификатора удов-

летворенности потребителей в отрыве от других связанных инструментов не

имеет значимого смысла. Таким образом, получается, что требуется решение

комплексной научно-технической задачи, направленной на обеспечение про-

цесса управления автосборочным производством по параметрам потреби-

тельского качества продукции, в рамках которого необходимо создать совре-

менный кодификатор удовлетворенности потребителей качеством автомоби-

лей в эксплуатации и органично действующие с ним соответствующие инст-

рументы мониторинга [9, 15, 59, 100, 103].

Таким образом, для разработки и реализации современного инструмен-

тария кодификации, мониторинга и управления качеством в автомобильном

производстве в части системы измерения удовлетворенности потребителей

техническим качеством новых автомобилей в эксплуатации необходимо ре-

[…]


сти переключения скоростей коробки переключения передач и т.д. Близкие

оценки отечественной и иностранной марки получены по показателям «об-

зорность», «эргономика использования кнопок», «ускорение и реактивность

двигателя» для L2. Бальная оценка отечественных автомобилей выше, чем у

иностранного, при рассмотрении вопросов качества работы радио.

Представленная диаграмма (рисунок 4.8) детализирует сравнительную

оценку балльных показателей и в общем позволяет сформировать такой же

набор выводов о потребительском качестве продукции.
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Рисунок 4.8 – Диаграмма сравнения балльных оценок удовлетворенности

потребителей качеством автомобилей конкурирующих марок в эксплуатации

Переходим от инструментов сравнения балльных оценок потребитель-

ской удовлетворенности качеством автомобилей к инструментам мониторин-

га качества по жалобам. На рисунке 4.9 предложены табличная форма (рису-

нок 4.9, а) и форма диаграммы сравнения (рисунок 4.9, б) инструментов мо-

ниторинга удовлетворенности потребителей качеством автомобилей в экс-

плуатации по жалобам, занесенным посредством чек-листа в информацион-

ную базу данных.

Напомним, что в статистику жалоб потребителей информационной ба-

зы данных входят все обращения, связанные с претензиями. То есть здесь

присутствуют обращения, подтвержденные и не подтвержденные ремонтом.

Но при этом функция «арбитра» обоснованности жалобы, возложенная на

специалиста службы приемки автомобилей в ремонт, накладывает на него

обязательство, связанное либо с определением степени приемлемости жало-

бы и отнесением ее к разряду необходимости проведения ремонта, либо с ее

подтверждением но отнесению к конструктивным особенностям автомобиля,
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не влияющим на эффективность, функциональность и безопасность, либо не-

подтверждением жалобы. В первом случае в информационной базе фиксиру-

ется жалоба, в информационной системе актов гарантийного обслуживания

фиксируется ремонт. Во втором случае фиксируется только жалоба в инфор-

мационной базе данных. В третьем случае жалоба не фиксируется вообще.

Исходя из сказанного, на рисунке 4.9 представлена диаграмма по всем

акцептованным жалобам потребителей к качеству рассматриваемых марок и

моделей автомобилей, имеющих 12-месячный период эксплуатации.

Использование представленного выше инструментария (рисунок 4.9)

позволяет проводить детализированный анализ проблем, волнующих потре-

бителей. С одной стороны, очевидно влияние этих проблем на формирование

удовлетворенности потребителей, а с другой, у этих проблем есть связь с по-

зициями дефектов, поскольку часть жалоб напрямую связана с необходимо-

стью проведения ремонта автомобилей. Проведем сравнительный анализ по

позициям жалоб потребителей рассматриваемых моделей автомобилей. Наи-

меньший уровень жалоб зафиксирован по продукции иностранного автопро-

изводителя (1205‰), в то время как по продукции отечественной марки за-

фиксирован общий уровень жалоб (1975‰ и 2030‰). В качестве базы иссле-

дования выступает автомобиль иностранного производства (Lo). Это позво-

ляет выстроить сравнительную диаграмму мониторинга таким образом, что-

бы более четко и наглядно выделить позиции, по которым у отечественных

автомобилей есть очевидные достоинства и недостатки относительно базовой

модели.
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Рисунок 4.9 – Инструментарий мониторинга удовлетворенности

потребителей качеством автомобилей конкурирующих марок

по показателю жалоб

К очевидным плюсам отечественных моделей автомобилей можно от-

нести: качество работы педали акселератора; качество кузова и навесных

элементов; отсутствие шумов и вибраций кузова. Далее по отдельности для
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модели L1 очевидными достоинствами относительно модели Lo являются

эффективность уплотнителей и шумоизоляция. Теперь рассмотрим очевид-

ные достоинства второй отечественной модели L2 относительно автомобиля

иностранного производства Lo, к числу которых относятся: внешнее освеще-

ние; качество интерьера/экстерьера; топливная система, расход топлива;

управляемость.

По всем остальным показателям удовлетворенности потребителей, по-

строенным по уровню жалоб, фиксируем превышение количественных зна-

чений S1c‰ автомобилей моделей L1 и L2 относительно базовой модели Lo.

4.4 Выводы по главе

Глава 4 диссертации посвящена разработке и реализации комплексного

инструментария оценки и мониторинга воспринимаемого потребителями ка-

чества автомобилей в эксплуатационный период. По полученным результа-

там можно сформулировать ряд выводов:

- для обеспечения разработки методики оценки воспринимаемого по-

требителями качества автомобилей в эксплуатации предложена группа коли-

чественных показателей, которую условно можно разделить на две части.

Первая часть отвечает за формирование количественной балльной оценки

удовлетворенности потребителей качеством автомобилей в эксплуатации.

Эта группа определяется на основе части предложенного чек-листа, в кото-

рой проводится опрос потребителей с предложением дать количественную

балльную оценку качеству автомобилей и его основных функциональных

систем в соответствии с предложенным кодификатором удовлетворенности

потребителей. Вторая часть группы количественных показателей определяет-

ся путем трансформации, обобщения и систематизации потребительской ин-

формации, данной в качественном виде по результатам опроса, с помощью

предложенного в диссертации чек-листа. Получение количественного значе-

ния, отражающего уровень жалоб (удовлетворенности потребителей), осуще-
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ствляется также с применением предложенного кодификатора на основе со-

поставления описания кодов с потребительской информацией и последую-

щим формированием массивов потребительских данных, ориентированных

под конкретные коды. Далее осуществляется трансформация строчек инфор-

мации, представленной в качественной (текстовой) форме записи по каждой

единичной жалобе, в соответствующее количественное значение, отражаю-

щее уровень жалоб потребителей по автомобилю, системе и т.д.;

- в рамках предложенной методики оценки и мониторинга восприни-

маемого потребителями качества автомобилей в эксплуатации в диссертации

предложены статистические инструменты анализа и перекрестного сопостав-

ления балльных количественных оценок, а также оценок, полученных с по-

мощью трансформации потребительской информации, представленной в ка-

чественной (текстовой). В результате получаем целую группу новых форм

для анализа качества автомобилей в эксплуатации, с помощью которых мож-

но определять позиции удовлетворенности (неудовлетворенности) потреби-

телей с формированием топовых наиболее значимых позиций. Реализация

мероприятий по улучшению качества по выделенным направлениям топовых

позиций обеспечивает рост качества продукции и повышение удовлетворен-

ности потребителей;

- предложенные инструменты мониторинга удовлетворенности потре-

бителей качеством автомобилей в эксплуатации с учетом конкурентного

рынка позволяют проводить исследования в области сопоставления показа-

телей качества автомобилей собственного производства автосборочного

предприятия и автомобилей конкурентов. С использованием разработанных

инструментов чек-листа, кодификатора удовлетворенности потребителей для

автомобилей разных производителей, а также с применением разработанных

количественных показателей и статистических инструментов анализа качест-

ва получены данные, отражающие бенчмаркиновый мониторинг конкурент-

ного рынка автомобилей с точки зрения качества продукции и потребитель-

ской удовлетворенности;
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- применение предложенных количественных критериев, а также инст-

рументов оценки и мониторинга воспринимаемого потребителями качества

автомобилей в эксплуатации в рамках предложенной методики создает для

автосборочных предприятий дополнительные возможности, во-первых, для

повышения полноты и уровня достоверной информации, отражающей потре-

бительскую удовлетворенность качеством продукции, а также обеспечивает

автопроизводителя соответствующей бенчмаркинговой информацией по

конкурентному рынку; во-вторых, за счет появления в спектре проблем, свя-

занных с дефектностью продукции, которые являются обязательным предме-

том для рассмотрения специалистами аналитических служб качества, допол-

нительной областью данных, отражающей удовлетворенность потребителей,

у корпоративной службы качества автопроизводителя появляется возмож-

ность для сопоставления информации о дефектах и информации об удовле-

творенности с формированием новых выводов, а также появляется возмож-

ность для включения в топовые группы позиций для улучшения качества не

только номенклатуры кодов дефектов, но и номенклатуры пожеланий потре-

бителей, выраженной в соответствующие коды удовлетворенности;

- наиболее полная реализация предложенного научно-прикладного

комплекса инструментов обеспечивает возможность для улучшения качества

автомобилей в эксплуатационный период за счет расширения аналитических

инструментов сбора и анализа потребительской информации.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Предложено решение важной научно-технической задачи, направлен-

ной на совершенствование методик и инструментов оценки и мониторинга

потребительской удовлетворенности качеством автомобилей в эксплуатации.

В ходе решения поставленных задач в диссертационной работе получены

следующие основные научные и практические результаты:

1. Предложена концепция научно-практического комплекса инстру-

ментов потребительской оценки воспринимаемого качества автомобилей в

эксплуатационный период, реализация которой в практике автосборочного

производства позволяет переносить функции сбора данных по потребитель-

ской оценке и мониторингу качества продукции от внешних институтов мар-

кетинговых исследований на предприятия фирменной сервисной сети авто-

производителя, тем самым обеспечивая рационализацию корпоративных

процессов системы менеджмента.

2. Разработан кодификатор удовлетворенности потребителей качеством

автомобилей в эксплуатации, который в отличие от известных формируется

на основе сбора, обобщения, систематизации и кодификации широкого ста-

тистического охвата потребительских жалоб и предложений. Внедрение ко-

дификатора удовлетворенности потребителей в практику автосборочного

производства позволяет расширить информационную базу оценки качества

продукции до 20 % по сравнению с доступными производителю данными,

получаемыми посредством стандартизированного кодификатора дефектов, за

счет включения в рассмотрение кодов по жалобам потребителей. Всего полу-

чены 42 новых кода комплексных проблем удовлетворенности и более 220

единичных кодов по всем выделенным комплексам.

3. Предложена группа количественно-качественных показателей, отра-

жающих количественную балльную и качественную (текстовую) оценки по-

требительской удовлетворенности автомобилями в исследуемые периоды

эксплуатации, позволяющие проводить системную оценку и мониторинг ка-

чества продукции. Количественная балльная и качественная (текстовая)
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оценки взаимодополняют друг друга посредством связей, установленных в

разработанном чек-листе опросов потребителей, что позволяет решать ком-

плексные задачи оценки и мониторинга качества, а также задачу, связанную

с насыщением количественной оценки удовлетворенности потребителей кон-

кретным содержанием, состоящим из систематизированных жалоб и предло-

жений потребителей.

4. Предложены и апробированы методика потребительской оценки

воспринимаемого потребителями качества автомобилей в эксплуатации, а

также соответствующий расчетно-статистический инструментарий, которые

в практике автосборочного производства позволяют проводить измерение

потребительской оценки и мониторинг удовлетворенности качеством авто-

мобилей в эксплуатации, что обеспечивает возможность управления автосбо-

рочным предприятием как по количественным показателям уровня дефект-

ности, так и по показателям удовлетворенности, нацеливая процессы СМК на

совершенствование конкурентоспособности. Полученные при реализации

инструментов данные показывают, что отсутствие дефектов или возникнове-

ние не более чем одного дефекта в первый год эксплуатации автомобилей

практически не влияет на удовлетворенность потребителей. Значительное

снижение показателя удовлетворенности наблюдается в случае возникнове-

ния 3 и более дефектов на автомобилях в первый год эксплуатации. Наивыс-

шей балльной оценкой с учетом процентной сегментации потребительских

оценок по зонам (высокой, средней и низкой) для исследуемых марки и мо-

дели автомобиля после 12 месяцев эксплуатации обладает фактор (система в

кодификаторе удовлетворенности) «радио» – 73 %. Далее в порядке умень-

шения идут оценки по факторам: «обзорность» – 68 % потребителей поста-

вили наивысшую оценку; «эргономика использования кнопок» – 58,5 %; «ок-

раска» – 57 %; «внешний вид автомобиля» – 54 %; «обогрев и вентиляция» –

53 %; «тормоза» – 52,5 %; «открывание/закрывание дверей и багажника» – 51

%; «сидение и их удобство» – 48 %; «оценка расхода топлива»

– 47 %; «переключение скоростей» – 43 %; «работа дворников стеклоочисти-
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телей» – 41 % и т.д. Наихудшими значениями балльной оценки обладают

факторы: «внутренний шум и вибрация в салоне» – 53,5 %; «шумоизоляция

при движении» – 46 %; «вещевые отделения для хранения» – 38 %; «подвес-

ка» – 36 %; «качество материалов и внутренней отделки» – 34 %; «работа

кондиционера» – 31 %; «общее качество автомобиля» – 27 %.

5. Предложенные научно-технические решения внедрены в практику

ПАО «КАМАЗ», НПК «ЗАО «УНИВЕРСАЛ», ООО «БИЗНЕС-КОНСАЛТ».

При внедрении кодификатора жалоб потребителей и группы расчетно-

статистических инструментов в 2023 году получен экономический эффект,

равный 2,5 млн руб. Экономический эффект получен за счет обеспечения бо-

лее четкого распределения корректирующих мероприятий по устранению

наиболее важных проблем качества продукции в гарантийный период экс-

плуатации с учетом оценки потребительской удовлетворенности качеством

автомобилей.

Перспективы дальнейших исследований определяются разработкой и

реализацией инструментария интеллектуальной поддержки разработанных в

диссертации инструментов оценки и мониторинга воспринимаемого потре-

бителями качества автомобилей в эксплуатации.
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