## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Н.А. Антоновой, на тему
«СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ИНСТРУМЕНТОВ ОЦЕНКИ И
МОНИТОРИНГА ВОСПРИНИМАЕМОГО ПОТРЕБИТЕЛЯМИ КАЧЕСТВА
АВТОМОБИЛЕЙ В ЭКСПЛУАТАЦИИ», представленной на соискание
ученой степени кандидата технических наук
по специальности 2.5.22. Управление качеством продукции. Стандартизация.
Организация производства.**

Инструменты мониторинга составляют основу системы управления качеством в организациях, поскольку анализ результатов исследований обеспечивает поддержку в принятии управленческих решений различного уровня. Получается, что обеспечение обратной связи с потребителем продукции на этапах жизненного цикла, создает производственным организациям способность принимать и реализовывать в производственной практике решения связанные с повышением конкурентоспособности предприятий. В этом плане, очень четко, в автореферате рассматриваемой работы, показано, что ГОСТ Р ИСО 9001-2015 «Системы менеджмента качества. Требования» определяет в качестве основного принципа менеджмента – принцип ориентации на потребителя. Этим аспектом определяется актуальность проведенного научно-технического исследования.

По области исследования диссертация Антоновой Н.А. относится к научной специальности 2.5.22. Управление качеством продукции. Стандартизация. Организация производства.

Автореферат соответствует основному тексту диссертационной работы.

Научная новизна работы определяется четырьмя пунктами и включает в себя концепцию инструментов оценки потребительской удовлетворенности качеством автомобилей, кодификатор удовлетворенности потребителей качеством продукции, группу показателей количественно-качественной оценки потребительского восприятия продукции, а также соответствующую методику и статистический инструментарий направленные на проведение оценки и мониторинга качества автомобилей в эксплуатации.

Практическая ценность работы определяется тем, что ряд результатов диссертационного исследования в виде практических инструментов внедрены в практику производственных организаций с экономическим эффектом.

Входящий № 206 - 1822
Дата 25 МАР 2024
Самарский университет

Исходя из изложенного, считаю, что работа обладает актуальностью, новизной и практической ценностью. Диссертация представляет собой законченное научно-техническое исследование соответствующее научно-квалификационному уровню кандидата технических наук. Основные результаты работы, на достаточном уровне, автор опубликовал в отраслевых изданиях входящих в перечень ВАК Минобрнауки. Проведена апробация работы на Всероссийских и Международных конференциях.

Работа выполнена на высоком научно-техническом уровне. При этом по автореферату следует сделать замечание, направленное в развитие темы диссертационного исследования и касающееся возможного использования инструментов интеллектуальной обработки данных о потребительской удовлетворенности, о которых в автореферате не сказано?

Указанное замечание носит рекомендательных характер и не влияет на общую положительную оценку по работе. Автор диссертации выполнил большой объем необходимых исследований и решил важную научно-техническую задачу. Диссертация Антоновой Натальи Алексеевны соответствует всем установленным требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденном Постановлением правительства РФ от 24 сентября 2013г. №842, соответствует специальности 2.5.22. Управление качеством продукции. Стандартизация. Организация производства. Автор диссертации Антонова Наталья Алексеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук.

Профессор кафедры
машиностроительных технологий и
оборудования, д.т.н., профессор

Ивахненко
Александр
Геннадьевич

докторская диссертация защищена по специальности
05.03.01 – Процессы механической и
физико-технической обработки, станки и инструмент

305040, г. Курск, ул. 50 лет Октября, 94
Юго-Западный государственный университет
Эл. почта: rector@swsu.ru.
Тел. +7 (4712) 22-26-69.

Ивахненко А.Г.

Чермак П.В.
15.03.2014